
免 稅 額 、 扣 除 及 稅 率 表  
1. 
 

免 稅 項 目  
 
課稅年度

 2000/01 
至 

2002/03

 
 

2003/04

 
 

2004/05

 2005/06
 至 

2006/07
    $ $ $ 
 基本免稅額  108,000 104,000 100,000 100,000 
 已婚人士免稅額  216,000 208,000 200,000 200,000 
 子女免稅額 (每名計算) 第一名及二名子女 30,000  30,000  30,000 40,000 
  第三名至九名子女 15,000  30,000  30,000 40,000 
 供養兄弟姊妹免稅額 (

(

(

每名計算) 30,000  30,000  30,000 30,000 
 供養父母/祖父母/外父母免稅額 每名計算)    
 年齡為 60 歲以上或未年滿 60 歲，但有資格根據政府傷殘津貼計劃申索津貼的

父母/祖父母/外祖父母 
30,000  30,000  30,000 30,000 

 年齡為 55 歲或以上，但未滿 60 歲的父母∕祖父母∕外祖父母 0 0 0 15,000 
 供養父母/祖父母/外父母額外免稅額 每名計算)    
 年齡為 60 歲以上或未年滿 60 歲，但有資格根據政府傷殘津貼計劃申索津貼的

父母/祖父母/外祖父母 
30,000  30,000  30,000 30,000 

 年齡為 55 歲或以上，但未滿 60 歲的父母∕祖父母∕外祖父母 0 0 0 15,000 
 單親免稅額 108,000 104,000 100,000 100,000 
 傷殘受養人免稅額 

(每名計算) 
60,000  60,000  60,000 60,000  

2. 扣 除  -  最 高 限 額  
  

 
課稅年度 

 
 
 

 
 

2000/01

2001/02 
及 

2002/03

2003/04 
至 

2006/07
    $ $ $ 
 個人進修開支   30,000  40,000  40,000 
 長者住宿照顧開支   (由 1998/99 年度起)  60,000  60,000  60,000 
 居所貸款利息   (由 1998/99 年度起) 100,000 150,000 100,000 
 向認可退休計劃支付的強制性供款 (由 2000 年 12 月 1 日起)   12,000  12,000  12,000 
 認可慈善捐款 [ (入息 – 可扣除支出 – 折舊免稅額) x 百分率 ]  10% 10% 25%  
3. 依 應 課 入 息 實 額 算 的 稅 款 伸 算 表  
 課稅 

年度 
 

2000/01 及 2002/03 
 

2001/02 
 

2003/04   
2004/05 至 2005/06 

 
2006/07 

    實額          
 應課稅 

入息實額 稅率 稅款

應課稅 
入息實額 稅率 稅款 稅款*

應課稅
入息實額 稅率 稅款 

應課稅
入息實額 稅率 稅款  

應課稅
入息實額 稅率 稅款 

    $     $    $     $    $     $    $     $   $     $   $
 最初的 35,000 2%   700 35,000 2% 700 350 32,500 2% 650 30,000 2%  600  30,000 2%  600

35,000 2,450 35,000 2,450 1,225 32,500 2,437.50 30,000 2,400  30,000 7% 2,100 其次的 
70,000

7%
3,150 70,000

7%
3,150 1,575 65,000

7.5%
3,087.50 60,000

8% 
3,000  60,000 2,700

35,000 4,200 23,750 2,850 1,425 32,500 4,225   30,000 4,200  30,000 13% 3,900 其次的 
105,000 

12% 
7,350 93,750 

12% 
6,000 3,000 97,500

13%
7,312.50 90,000

14% 
7,200  90,000 6,600 

 11,250 1,350 1,350         其次的 
 

 
105,000 

12% 
7,350 4,350

 
       

 餘額  17%  17% 18.5%   20%    19%     20% 

 * 根據《稅款豁免(2001 課稅年度)令》所豁免的款額為應徵收的稅項款額的 50%或 3,000 元，兩者以數額較小者為準。 
 應課稅入息實額 = 入息 – 扣除總額 – 免稅總額 
   
4. 標 準 稅 率  
 按上列稅率所徵收的稅款，不得超過入息總額減扣除總額後按標準稅率所徵收的數目。根據《稅款豁免(2001 課稅年度)令》，以標準稅

率繳納薪俸稅和個人入息課稅人士 2001/02 課稅年度可獲退稅 3,000 元。 
     

課稅年度 2000/01 至 2002/03 2003/04 2004/05 至 2006/07 
標準稅率 15% 15.5% 16% 
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